
 

 
C.F.91235100376 

Codice Mec.: BOIC862002  
Codice IPA: istsc_boic862002 
Codice unico fatturazione:  
UFV9R1 

M.I.  –  U.S.R. Emilia Romagna  –  U.A.T. Bologna  -  Ambito 3 

Istituto Comprensivo Crespellano 
 

Via IV Novembre, 23 - 40053 Valsamoggia (BO) Località Crespellano  
sito internet: www.iccrespellano.edu.it 

 
Tel. 051/6722325-051/960592 
Fax. 051/964154 
Email:boic862002@istruzione.it 

iccrespellano@virgilio.it 
P.E.C.:boic862002@pec.istruzione.it 

 
   

Determina n. 134 del 30.10.2023 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 
81/2008 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE                  
attestante la copertura finanziaria   
 Data: 30/10/2023 

l’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di ottobre in Valsamoggia loc. 
Crespellano  presso l’ I.C. Crespellano  -  via IV Novembre 23  

 Aggregato A.2.1. Funzionamento Amministrativo  

          IL D.S.G..A. ff. 
          Dott.ssa Roberta Nunziata 

                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Dott.ssa Paola Baratta 
                          ha adottato la seguente determinazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n.59; 
     Vista la legge 15/03/1997, n. 59 in materia di delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti 

Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii; 

     Visto il D.I. 129/2018 regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Visto il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia); 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO); 

Visto il D.lgs 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 

Delega al Governo in materia di Contratti Pubblici”; 

Viste le linee guida dell’ANAC; 

Visto il Piano dell’Offerta Formativa Triennale di Istituto, elaborato del Collegio dei Docenti e approvato con specifica delibera 

dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21/12/2021 con delibera n. 17; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Programma Annuale E.F. 

2023; 

Considerata che si rileva la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione del medico competente per assicurare la 

sorveglianza sanitaria di cui al citato DLgs. 81/08; 

Rilevato che nell’organico in servizio presso l’istituto Comprensivo di Crespellano non è possibile rinvenire personale docente 

disponibile allo svolgimento dei suddetti corsi; 

Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii 

Visto il Regolamento di contabilità D.I. 129/2018 e in particolare l’art. 43 concernente la possibilità di stipulare contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), che consente alla Pubbliche Amministrazioni il 

conferimento di incarichi individuali a esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione; 

Considerato che tale incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che riguardano materie di 

particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico, la competenza specifica in 

prestazioni di sorveglianza sanitaria, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto 

fiduciario con il dirigente ed una tutela personale del professionista in relazione al possesso di una adeguata e specifica 

competenza professionale; 

Firmato digitalmente da PAOLA BARATTA

http://www.iccrespellano.edu.it/
mailto:boic862002@istruzione.it
file://///Pc01/segreteria/CARTELLA%20COMUNE/francesco/iccrespellano@virgilio.it
mailto:boic862002@pec.istruzione.it


 

 
C.F.91235100376 

Codice Mec.: BOIC862002  
Codice IPA: istsc_boic862002 
Codice unico fatturazione:  
UFV9R1 

M.I.  –  U.S.R. Emilia Romagna  –  U.A.T. Bologna  -  Ambito 3 

Istituto Comprensivo Crespellano 
 

Via IV Novembre, 23 - 40053 Valsamoggia (BO) Località Crespellano  
sito internet: www.iccrespellano.edu.it 

 
Tel. 051/6722325-051/960592 
Fax. 051/964154 
Email:boic862002@istruzione.it 

iccrespellano@virgilio.it 
P.E.C.:boic862002@pec.istruzione.it 

 
Riconosciuta la professionalità del dott. Ezio Lionetto che ha già curato per questo istituto la sorveglianza sanitaria negli anni 

decorsi;  

  

DETERMINA 
 

1)  di procedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento dei compiti il Medico Competente dott. Ezio Lionetto 

nato a Maglie (Le) il 09/08/1958 domiciliato in Sasso Marconi, (BO) Via Galleria S. Apollinare 8 C.F. 

LNTZEI58M09E815O per lo svolgimento della sorveglianza sanitaria di cui al DLgs 81/2008 nel periodo dal 

30/10/2023 al 31/08/2024; 

2) di determinare sulla base delle prestazioni effettuate, i seguenti compensi: 

 

Descrizione Tariffa 

Nomina Medico Competente Gratuita 

Svolgimento funzioni Medico Competente (Relazione Sanitaria, 
riunione annuale, sopralluogo, trasmissione dati DM9/07/12 ex art.40 
D.Lgs 81/08) 

800,00 euro/anno 

Visita medica  28 euro 

Screening Visivo (Visiotest) 21,00 euro 

Tariffa oraria medico competente interventi straordinari 80,00 euro/ora 

 

3) La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento trova copertura nell’aggregato A.2.1 Funzionamento 

amministrativo del Programma Annuale; 

4) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria; 

5)che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale della scuola; 

6) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione; 

7) che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Paola Baratta. 
 
                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Dott.ssa Paola Baratta 

 

Firmato digitalmente da PAOLA BARATTA

http://www.iccrespellano.edu.it/
mailto:boic862002@istruzione.it
file://///Pc01/segreteria/CARTELLA%20COMUNE/francesco/iccrespellano@virgilio.it
mailto:boic862002@pec.istruzione.it

		2023-11-10T13:32:30+0100
	PAOLA BARATTA




